1

2025 年 10 月 1 日
関係各位

学生リクルートのための山口・宮崎・鹿児島大学獣医学科連携による就職情報/企業研究プ
ラットフォーム：2026 年度の開催方法に関するご案内

拝啓

平素より、獣医学科学生の就職活動支援に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
 山口・宮崎・鹿児島大学では、2012 年より獣医学科学生を対象に合同就職説明会を開催し、多くの企
業・団体様にご参加いただきました。

これまで現地開催型を中心に無償で実施しておりましたが、参加団体数の増加や教職員の業務負担の
増大を受け、2026 年度より、就職活動支援のためのプラットフォーム（ウェブサイト）を用いて、より
継続的かつ効果的な情報発信が可能な新しい形へ移行することとなりました。

今後の進行状況に応じて変更となる可能性はございますが、現時点では概ね以下の内容となります。

【概要】
・ 就職活動支援に実績（３大学のキャリアセンターなどと 10 年程度の関わり）のあるプラットフォー

ム運営企業へ運営を一部委託
・ プラットフォーム上で、年間を通じて、3 大学の学生（全学年）に対し求人・インターンシップ情報

の発信が可能
・ 参加団体様には 年間 33,000 円（税込） の年会費をご負担いただきます（3 大学合同での費用であ

り、別々にお支払いいただく必要はありません）
・ 2026 年度は対面型説明会（例年 4 月開催）を行わず、プラットフォーム上でのオンライン情報発信

を中心に実施（2027 年度以降は開催の可能性あり）

【移行の背景と目的】

従来の教職員主体の運営では、人員交代のたびに引き継ぎ負担や対応の不均一性が発生しておりまし
た。今後は専門の就活支援企業の運営ノウハウを活用し、安定的かつ高効率な情報提供を目指します。
これにより、獣医師業務の多様な魅力をより幅広く発信し、企業・団体様と学生のマッチングの機会を
最適化できればと考えております。

従来行っていた対面型の説明会も開催可能ですが、2026 年度（2026 年 4 月）は、新しいプラットフ
ォームの準備・定着を重視するため、対面型就職説明会は実施せず、オンラインでの情報提供に一本化
する予定です（2027 年度以降、アンケート結果等をもとに対面開催の再開を検討する予定です）。

【実施要領】

本プラットフォームへの参加をご希望・ご検討の団体様は、下記の実施要領請求先（ユニバースクリ
エイト社）までご一報ください。詳細な実施要領をお送りいたします。

皆さまのご参加を心よりお待ち申し上げます。
敬具

 2

実施要領請求先：
株式会社ユニバースクリエイト
E-mail：tsunagaku@universecreate.jp
お問い合わせフォーム：https://forms.gle/L5776nEF4GR7Zis3A
※ 内容を確認後、2 営業日以内に担当よりお電話もしくはメールにてご連絡いたします。

2025 年度代表連絡先（山口大学）：
渋谷 周作
山口大学共同獣医学部 病態制御学講座 獣医衛生学分野
E-mail: shushibu@yamaguchi-u.ac.jp

宮崎大学へのお問合せ：
岡林 環樹
宮崎大学産業動物防疫リサーチセンター
E-mail: okbys81@cc.miyazaki-u.ac.jp

鹿児島大学へのお問合せ：
帆保 誠二
鹿児島大学共同獣医学部 臨床獣医学講座
E-mail: k2088185@kadai.jp

mailto:tsunagaku@universecreate.jp
https://forms.gle/L5776nEF4GR7Zis3A
mailto:shushibu@yamaguchi-u.ac.jp
mailto:okbys81@cc.miyazaki-u.ac.jp
mailto:k2088185@kadai.jp